Argentina, August 4, 2003

UNITED COATINGS
USA
Attn: General Manager

Dear Sir:

Find attached please the quotation for Polyurea testing, by SEIT Laboratory,
in Buenos Aires, Argentina:

[ Test type and rule

TECHNICAL SPECIFICATION FOR POLYURETHANE COATINGS:
SUBGROUP E3
ITEM 2.2 — PHISICAL PROPERTIES OF THE APPLIED SYSTEM
TESTS
— CATHQDIC DISBONDEMENT per RULE DIN 30671 {COND. 23°C 30 DAYS)

Quantity 4 (four) rings of steel pipe SCHEDULE 40 Nominal Diameter=4". and length= 100 mm, with
coating applied. .
ZCATHODIC DISBONDEMENT -per RULE DIN 30871 (COND. 85°C 2 DAYS)
v . Quantity 4 (four) rings of steel pipe SCHEDULE 40 -Nominal Diameter=4", and length= 100 mm, with
coating applied. : :

&~ ADHESION per RULE ASTM D 4541
* Quantity: 10 steel plagues. 100 mm. x 100 mm. x 4 mm. (thickness), with coating applied in one face.
/—/PERMEABILITY TO WATER STEAM per RULE ASTM D 1653
Quantity: Prepare sampies as per Ruie ASTM D 1653
< ABRASION RESISTANCE per RULE ASTM D 1044 (17 cfs 1000g 5000
cycles)

Quantity: 10 steel plaques, 150 mm. x 150mm. x 4 mm. (thickness), with coating applied in one face.

/6’1 SPECIFIC RESISTANCE per RULE DIN 30671
Quantity: 2 steel pieces SCHEDULE 40, Nominal Thickness = 2* {63mm), and length = 2,500 mm with
coating applied.
~ THICKNESS MEASURES per RULE DIN 30671
A It is made on the pieces ailready requested.
/e{ IMPACT RESISTANCE ' per RULE DIN 30671 :
Quantity: 2 pieces of steel pipe SCHEDULE 40, Nominal Thickness = 4°, and length = 300 mm. with

coating applied.

/9-/IDENTATION RESISTANCE per RULE DIN 30671 -
It is made on the pieces already requested.

/O{FLEXIBIUTY per RULE DIN 30671
Quantity: 15 steel plagues, 130 mm. x 40 mm. x 4 mm. (thickness), with coating applied on one face.




/rf- ELONGATION AT BREAK per RULE DIN 30671
Quantity: Prepare samples as per Rules DIN 30871 / DIN 53455

_AZ-HEATING REVERSION per RULE DIN 30671
Quantity: 30 steel plaques, 130 mm. x x40 mm. x 4 mm., with coating applied on one face.

/?f- LOW TEMPERATURES BEHAVIOUR per RULE DIN 30671
Quantity: 2 pieces of steel pipe SCHEDULE 40, Nominal Thickness=4", and length = 300 mm, with

coating applied.

4 — HOLIDAY DETECTION per RULE DIN 30671
It is made on the pieces aiready requested.
\/64302 RELEASE per RULE DIN 306871

it is made on the pieces already requested

PRICE FOR COMPLETE TESTING: $ 2.740 USD

valid through Payment Terms

10 days = Transfer CIA.50% with P/O.
= 350% ar the end of testing.

Commpletion time
110 days

Reception Terms:
Propely packaged, with the scaled strap made by the interested organization.
ADDRESS: SEIT LAI. - Av. Eva Peron St. # 242, Lomas del Mirador City, Zip : 1752 ~ La Matunza, (Bucnos Aircs Statc),

ARGENTINA — Phone : 011-54-11- 4488-9870

Return S:

I'he samples will be delivered in the resultant state after the tests have been carried out. Customer has 30 days after the report
! has been delivered. 1o refire the samples. After that term, SEIT S.A. will dispose of it.

In case of acceptance of the present quotation, we request you to send it to us with your
signature as a conformity.

CONFORMITY FROM SEIT _ CONFORMITY FROM CUSTOMER
i 14-05-03 - fay/,,/gg
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-

A 3

‘ (‘ ) LABORATORIO SUDAMERICANO
"k ‘ : DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
SEIT S.A. Bqjo Lineamientos ce (it ISG 25
a8 INFORME DE ENSAYO )
FECHA:(03-05-2004. OT N° 04-10381
é SENOR/RES: UNITFD COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
% DOMICILIO: 19011 E. CATALDC GEENARCES, WA 99016 USA
< ;%-rrpo DE ENSAYO: REVESTIMIENTO ANTICORROSIVO
) i%ILUGAR DE ENSAYO: SEIT S.A

MUESTRA RECIBIDA: TUBOS DE ACERO DN 47 Y 27 EN TROZOS DB 100mm 300mm S500mm
PLACAS DE ACERO DE 100X100mm - PLACAS DE ACERO 130x40mn
LA TOTALIDAD DE LAS MUESTRAS SE ENCUENTRAN CON
REVESTIMIENTO APLICADO POR EL CLIENTE A BASE DE RESINAS
POLIURETANTCAS MARCA UNITED COATINGS FEIASTUF 160 CD.
TiPO “PUR”

ENSAYOS SOLICITADOS POR: UNITED COATINGS
PROTAN S.A
ING. ANGEL BALDESART

ENSAYOS S/NORMA GE-N°1-108 3% REVISTON ANO 1992
SUBGRUPO E3 ESPECIFICACLON TECNICA PARA
REVESTIMIENTOS A BASE DE RESINAS POLIURETANICAS

ITEM 2.2 PROPIEDADES FISICAS DEL SISTEMA APLICADO
1 - DESPEGUE CATODICO
S/NORMA DIN 30671 CONDICION 65°C - 48 EORAS

2 - RESISTENCIA A LA IDENTACION
S/NORMA DIN 30671

3 — ADHERENCIA
S/NORMA ASTM N 4541

4 - PERMEABILIDAD AT, VAPOR DE ACUA
S/NORMA ASTM D 1653

5 — RESISTENCIA A LA CION
S/NORMA ASTM D 4

L rog Hock s < 08 LRCHS § @TeavOt ¥ BsTLTIoS $€ re’ eren exclusy aments o Ia muesha redibida Prohibkda I ieproduscn ot @ paicial de este aocumenio sir ia

Carlos |
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Revisd DTL T rma
cédige: F.23 01 o FOLIO 1 de 39
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* (‘ ' LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

oo | inearniantos de Guia iSO 25

SEIT S.A.
/ ‘\
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° D4-10381
SENOR/RES: UNTTED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

6 - RESISTENCIA ESPECIFICA
S/NORMA DIN 30671

7 - MEDICION DE ESPESCRES
S/NORMA DIN 30671

8 - RESISTENCIA AL IMPACTO
S/NORMA DIN 30671

9 - FLEXIBILIDAD
S/NORMA DIN 30671

10 — ELONGACION A LA ROTURA
S/NORMA DIN 30671

11 - ENVEJECIMIENTO POR CALOR
S/NORMA DIN 30671

12 - RESISTENCIA A BAJAS TEMPERATURAS
S/NORMA DIN 30671

13 - LIBERACION DE CO2
5/NCRMA DIN 30671

14 — DETECCION DE FALLAS S/NORMA DIN 30671

=5 se 'afloren exclushamente a la muesta ecitkic Prohiokda o reprocuccan total © XRCKal de este coc mento s la autoizockon de Lobomtoro 3ETSA

RECEPCION DE LA MUESTRA FECHA: 12-01-2004

3

2

i |INICIO DEL ENSAYO FECHA: '2-01-2004

i"

E

% | FINALIZACION DEL ENSAYO FECHA: 30-04-04

4

he)

g

- Carlos \
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Revis6 DTL ma_ |

cédigo: F.23 01 FOLTIO 2 da 39
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DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bayo Lineamientos de Guio IS0 25

‘ (‘ ’ LABORATORIO SUDAMERICANO

SEIT S.A.
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FECHA:

SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design

INFORME DE ENSAYO

-

03-05-2004 OT N° 04-10381

- ENSAYO DE DESPEGUE CATODICO

cédigo: F.23 01
Revisién: RV-01

1.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 THERMOSET PLASTIC COATINGS

FOR BURIED STEEL PIPES
ITEM 5.12 - CATODIC DISBONDING 65°C / 48 HS

1.2 - EQUIPO UTILIZADO

Cubas de material sintético transparente diametro 75 mm largo
100 mm

Mecha con filo esmerilado didmetro 6,0 mm
Anodo de Magnesio

vVoltimetro y amperimetro electrdnico digital computarizado
con acceso a datos guardados en la memoria.

Marca FLUKE Modelo 189 CODIGO EIME-033

Escala 0 + 5,0000 Vcc Apreciacién 0,0001 Vcc

ESCALA 0 + 50,000 maA Apreciacién 0,001 mA

Certificado de calibracién IADEV SE N°02450 RG 13/2/111 01
Fecha de calibracién 28/01/2004

Incertidumbre 0,00025095 vec (NIVEL DE CONFIANZA 85% K=2)

Electrodo de referencia de CALOMEL Marca BROADLEY-JAMES CORP
Ccédigo 001 N° R 1908°-005-RO3BA Referencia N1002943
Fecha 1.R 05-11-01

Termémetro electrénico digital tipo central pirométrica
Marca CELSIUS N° 35154 termocupla calibrada tipo X
Cortificado de calibracion N° 25071-03 A

Fecha de calibracién 30 de julio de 2001

Incertidumbre + 3°C a 100°C y £ 3°C a BOO°C

Estufa de aire calmo Marca LA QUIMIG IRURCICA

Carlos
Salvadeo
Revisé DTL

FOLIO 3 de 39
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SE N° 04-10261
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\‘ ‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ l . DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bojo Linearnientos de Gufa IS0 25

SEIT S.A.
/
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-1038B1
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

aboratedd T 5.4

1.3 - ESPECIMENES DE ENSAYO

cantidad 1 trozo de tubo de acero al carbono DN 4" y
400 mm de longitud con revestimiento aplicado

1.4 - REACTIVOS

Electrolito solucién en agua destilada y clorurc de Sodio
concentracién 0,5 mol/1

1.5 - PROCEDIMIENTO

A cada unc de los especimenes de ensayo se le monta una cuba
de material sintético y se sella con sellador a base de
siliconas. _

A uno de los especimenes se le provoca un&a falla en el
revestimiento de 6,0 mm de didmetro hasta el sustrato metéalico.

Se llena la cuba de ensayo con el electrolitc y se coloca el
anodo de magnesic vy el conjunto se ubica en la camara a 65°C
en esta condicidn permanecera por 2 dias.

A 1los efectos de controlar ¢l correcto funcionamiento de la
celda de ensayo sc mide cada 12 horas el potencial eléctrico
de cada muestra con respecto al electrodo de referencia.
Finalizado el periodo de ensayo S€ retira la cuba y luego de
1 hora se procede a la evaluacion.

dvcrrente & lo muesia recibida. nmbmbmdncbnbrdopocbloemmomb ouloizockon dé L

1.6 - CONDICIONES DE ENSAYO

Periodo de prueba del espécimen y sus corrcspondientes areas
de ensayo N°1 y N°®2 4B horas

o8 128 atodos du ks andl sis. Srsayos v estudios se elfiemn exch.

Reviso DTL irma
Codigo: F.23 01 ’ FOLIO 4 de 39
Lnsvi sién: RV-01
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N \.‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
]l ll‘ DEIﬂV&NﬂDsElNVESTWSACKNVESTERNNDDHVANHCAS

quLhamede@GMoBO25

SEIT S.A.
—
INFORME DE ENSAYO )
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

Loboratode 3T SA

Area expuesta O sumergida en cada area de ensayo 4.420 mm’
Temperatura de ensayo 65°C +/- 1°C

Potencial eléctrico promedio 1,63 V medido con respecto al
electrodo de referencila.

Tiempo de medicidn 20 segundos

1.7 - RESULTADO
Correspondiente al valor promedio de 4 diametros medidos sobre
ia falla distribuidos a 45° uno de otro.
MUESTRA AREA N°1 CON FALLA PROVOCARDA
MAXIMA LONGITUD GENERADA EN 48 hs 5,7 MILIMETROS DE PROGRESICN
MEDIDO DESDE EL BORDE DE LA FALLA PROVOCADA
MUESTRA AREA N°2 SIN FALLA PROVOCRDA
NO SE OBSERVA LA APARICION DE FALLAS AMPOLLADURAS O DESPREN-
DIMIENTO DEL REVESTIMIENTO

1.8 - EVALUACION
Las muestras ensayadas cumplen 1o solicitade por la NORMA
GF-N°1 108 SUBGRUPO E3 TTEM 2.2 PROPIEDADES FTSTCAS DEL SISTEMA
APLICADO - ENSAYO DE DESPEGUE CATODICO CONDICION TEMPERATURA

65°C TIEMPO 48 Hs. MAXTMA PROGRESION LONGITUDINAL DE LA FALLA
< 15 MILIMETROS.

ados de 0s o isis, msn.v,osvemmnre'.etmﬂcu-mnteanmuﬂommmuwrocucch rc'dopacudamdocmt\bumtudmm
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‘ (‘ ’ LABORATORIO SUDAMERICANO

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lineomientos de Guio ISO 25

SEIT S.A.
” - INFORME DE ENSAYO )
, [FECHA: 03—05—2064 OT N° 04-10381
E SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
: llg |2 - EnsAYo DE RESISTENCIA A LA IDENTACION

2.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 THERMOSET PLASTIC COATINGS
FOR BURIED STEEL PIPES
ITEM 5.6 ~ INDENTATION RESISTARCE

2.2 - EQUIPO UTILIZADO

2
E
£
L4
§
§ Penetrémetro compuesto por
Instrumento de medicidén Marca DIGIMES
é Apreciacion 0,005 mm
é Marmol de medicidén marca PRAZIS
H Precisién S/DIN B40 Serie N° 2210
pesa certificada de 2,5 Kg.
% Marca DOLZ Sello pesas ¥ medidas
s Identador de acero frente plano A
% Superficie del frente del identador 2,5 mm’
Cubeta termostatizada :
§ Termémetro electrénico digital tipo central pirométrica
5 Marca CELSIUS N° 35154 termocupla calibrada tipo K
2 Certificado de calibracién N° 25071-03 A
E Fecha de calibracién 30 de julio de 2001
% Incertidumbre + 3°C a 100°C y * 3°C a 800°C
8
{
:
H
5
5
g
3
5
8
8
8

2.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

Bresién aplicada 10 N/mm’
Niimetro del identador 1,785 mm
supcrficie del identador 2.5 o’
Masa del identador 2,5 Kg
Temperatura de ensayo 70°C £ 1°C
Tiempo bajo total kajo presidén 48 horas
mspesor promedio de las probetas 9%

[ Carios |

Salvadeo |

| Reviso DTL [

Céaigo: F.23 01 i 4 FOLTO 6 da 39
L\anisién: Rv-01
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*\‘ LABORATORIO SUDAMERICANQO
‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lineamientos de Guia IS0 25
SEIT S.A.
— ) )
INFORME DE ENSAYO w
. |FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-10381
fg SEROR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
’ 8 2.4 - RESULTADO
2 PROBETA TIEMPO IDENTACION PORCENTAJE
% N° HORA mm %
§ 1 1 0,054 6,4
]
E 1 4 0,066 7,8
g :
% 1 8 0,081 9,5
% 1 24 0,097 11,4
2
g 1 48 0,108 12,7
8
E 1 24 - 48 1,3
o
o
;
%
[ 2.5 - EVALUACION
‘ &
@
. j: Las muestras ensayadas cumplen 1o solicitado por la NORMA
; % GE-N°1 108 SUBGRUPO k3 PROPIEDADFS FISICAS DEL SISTEMA APLICADO
3 ENSAYO DE RESISTENCIA A LA IDENTACTION - MAXIMO A LAS 48 HORAS
> 30% / MAXIMO ENTRE LAS 24 Y 48 HORAS 5%.
Bk
:
I |3
8
&
At -
’ Salvadeo
{ Revisd DTL
cédigo: F.23 01 ) FOLIO 7 de 39
Revigidn: RV-01
) N /
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‘ (‘ ) LABORATORIO SUDAMERICANO

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Linearnientos de Guia ISO 25

SEIT S.A.
— . M=
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATTNGS Longevity by design SE N° 04-10261

3 - ENSAYO DE ADHERENCIA POR TRACCION

3.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA ASTM D 4541 STANDARD METOD FOR PULL-
OFF STRENGTH OF COATING USING PORTABLE
ADHESION TESTERS

3.2 - PROCEDIMIENTO DE MEDICION

La medicién de la adherencia se realizd de acuerdo con los
lineamientos de la NORMA DIN 53232 similar a NORMA ASTM D 4541
por la cual se determina la adherencia del recubrimiente al
sustrato metalico midiendo la fuerza de traccidén ejercida por un
dinamémetro necesaria para una probeta de aluminio de didmetro
19 milimetros (DOLLY) pegada al recubrimiento con el adhesivo
recomendado por la NORMA ASTM D 4541 MARCA ARALDITE DE CIBA
GEIGY.

3.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

Temperatura ambiente 23°C

Diadmetro del DOLLY 18 mm

Superticie del DOLLY adherida al recubrimiento 2,84 cm’

LO¢ 1@LIOTOS 9 108 CRASIS. @NIGYCS ¥ 94°20 O3 58 19fieren BxCIUIvO Tare O k1 MusstC recitica. Proniblaa ka reprocuceidn 1ol 0 Parcial Ge aste Jocumento s ka aulorzacdn de Labariond SEMSA
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{‘_ ' LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ DE ENSAYOS E INVEST| {GACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lincamientos Ue Guia 180 25
SEIT S.A.
—
INFORME DE ENSAYO
< FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-10381
% SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
. 2 3.4 - RESULTADO
) % MUESTRA ESPESOR CARGA DE TACCION ' TIPO DE FALLA
£ N° Hm Kg/cm2
E £k 800/1000 185 5% ADHESIVO
o
: 2 850/1100 118 95% ADHESIVO
% 3 900/1000 107 98% ADHESIVO
©
% 4 800/990 159 20% ADHESIVO
g 5 80071000 194 2% ADHESIVC
g
g 6 900/980 135 90% ADHESIVO
%
% 3.5 - EVALUACION
[~]
4 Los valores de adhesividad del recubrimiento al sustrato
metalico son superiores a los informados debido a que no
P se puede extraer el cien por cien de 1la pintura sobre la
& zona sometida a c©nsayo superandoc la adhesividad del
'§ recubrimiento al susiLrato a 1a adhesividad del dolly al
; recubrimiento.
% Las muestras ensayadas N°1 y N°5 cumplen lc solicitado por la
g NORMA GE-N°1 108 SURGRUPO E3 PROPIEDADES FISICAS DEL SISTEMA
g APLICADO ENSAYO DE ADHERENCIA MINIMO 18 MPa.
%
o
8
&
%
?
j.;%; .
= Carlos
B Salvadeo
| Revisd DTL
Cédigo: F.23 01 ' FOLIO 9 de 39
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) « LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ l ‘) DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

8ajo Lineamieritos d& Guit iSO 25

SEIT S.A.
INFORME DE ENSAYO
< FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
g SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

- PERMEABILIDAD AL VAPOR DE AGUA

4.1 - METODO DE ENSRYO: 5 /NORMA ASTM D 1653-93
STANDARD TEST METHODS FOR WATER VAPOR
TRANSMISSION OF ORGANIC COATING FILMS

CONDITION A

4.2 - EQUIPO UTILIZADO

7

sala climatizada a 23°C de temperatura copIGo EIME 031
Registrador de temperatura CODIGO EIME-036
Termo-higrometro TESTO CODIGO EIME-030

Termémetro electrbdHnico digital tipo central pirométrica
Marca CELSIUS N° 35154 termocupla calibrada tipo K
Certificado de calibracién N° 25071-03 A

) Fecha de calibracién 30 de julio de 2001

fncertidumpre * 3°C a 100°C V¥ + 3°C a 800°C

Balanza analitica Marca DENVER 1NSTRUMENT APEX-200
carga maxima + 200 g. apreciacion 0,0001 g. coDIGO FIME-029

Containecr con prida de acero inoxidable peso 42 g
Diametro de la boca 100 mm profundidad 30 mm l
i

Material desecante SILIKA GEL

8
. |
: Carlos 1 |
Salvadeo
‘ Revis6 DTL Firma
Cédago: F.23 01 FOLIC 10 da 29 l
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& INFORME DE ENSAYO

.

FECHA: 03-05-2004

SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design

4.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

16n de abowotoro SEIT §.A,

Metodo utilizado S/NORMA ASTM D 1653 CONDICION A
Temperatura 23°C +/- 0,5°C
Humedad relativa ambiente 50% +/- 5%

de 1 mm
superficie de revestimiento ensayado 0,0779 £t

ambiente humedo, cara interna hacia el desccante.

4.4 - RESULTADO

PERMEABILIDAD AL VAPOR DE AGUA WvP 0,00165 perms

4.5 - EVALUACION

sayzs v estucios se refleror axclusvarrerie o lo muestra recibida. Probiida ko reploaucciin 1o o parcka de es's docuneno sin i outoAzac!

LA MUESTRA ENSAYADA CUMPLE LO SOLICITADO

cédigo: F.23 01
Ravision: RvV-01

\

OT N° 04-10381

SE N° 04-1026

Monitoreo de los especimenes de ensayo cada 24 horas

PCR

Material desecante en el container aproximado 80 gramos
Distancia entre la muestra y el material desccante & mm

Muestra ensayada disco de 100 mm de didmetro de pintura
poliureténica laminada por el cliente ¢n un espesor promedio

Montaje del revestimiento cara externa en contacto con el

LA NORMA

2 GE-N°1 108 SUBGRUPO F.3 LTEM 2.2 PROPIEDADES F151CAS DEL SISTEMA
2 APLICADO ENSAYO NE PERMEABILIDAD AL VAPOR DE AGUA CONDICTON “A”
A S/ASTM D 1653 - TEMPERATURA 23°C H MAXIMO 0,002 perms.
E
"é
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<' (‘ ' > LABORATORIO SUDAMERICANO

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bgjo Lineumientos de Guia 1SO 25

SEIT S.A.
—
INFORME DE ENSAYO A
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

5 - ENSAYQ DE RESISTENCIZ A LA ABRASION

5.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA ASTM D 1044

5.2 - COMDICIONES DE ENSAYO
Abrasive CS 17
Carga 1.000 gr.

Ciclos 5.000

5.3 - RESULTADO

las muestras tipo placa con revestimiento aplicado luego de
5.000 ciclos de abrasién sufre una pérdida de masa de 0,19 gr.

5.5 - EVALUACION

LAS MUESTRAS DE REVESTIMIENTO POLIURETANICO APLICADC SOBRE
SOPORTE DE ACERO CUMPLE LO SOLICLTADO POR LA NORMA GE-N°1 108
SUBGRUPO E3 ITEM 2.2 PROPIEDADES FISICAS DEL SISTEMA BPLICADO
ENSAYO DE RESISTENCIA A LA ABRASTON MAXIMO 0,5 GRAMOS

-

.

wsullacios de s cnd Isis, SFsayos y estuciion 6 refieren exciusvamente O ka muedtia recibida Prohibida la mmcmwomwmmmmmnmmm«m SEmS.A
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(‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
. ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
' Bicgjo tineamientos de Gula ISO 25
SEIT S.A.
o :
INFORME DE ENSAYO
< FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
“é SENOR/RES: UNITED COATINGS LongeviLy by design SE N° 04-10261
b
: % 6 — ENSAYO DE RESISTENCIA ESPECIFICA
o
] 6.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 COATING RESYSTIVITY
% TESTING AT AMBIENT TEMPERATURE
3
g 6.2 - PROCEDIMIENTO: METODC wg# TEMPERATURA AMBIENTE
§ §/DIN 30671 ITEN 5.9.1
9
Q
% Especimenes de ensayo 3 cafios de acerc DN 27 y largo de 500 mm
a con revestimiento aplicado por el fabricante.
é La muestra de ensayoc €s sometida a deteccidén de fallas del
3 roevestimiento por método eléctrico arrojando comportamiento
% satisfactorio no presentando fallas.
Luego la muestra de ensayo es colocada en el interior de una
g camisa de 105 mm de dismetro interno, 1a misma cs de material
Q  gintético de una longitud menor a la muestra de ensayo quedando
% los extremos fuera de la camisa exterior, se procede a sellar la
ranura y los cxtremos de la pared de 1a camisa al revestimiento
g de la muestra de ensayc con un producto sintético hermetizante
# no conductor cléctrico, luego se 1lena con el clectrolito de
§ prueba.
2 Para efectuar las mediciones sc clerra el circuito entre la
g muestra tubo de acero polo positivo y el conzra electrodo polo
® negativo sumergido en el medio de ensayo.
g Las lecruras se realizan 1luego de hacer circular la corriente
; durante un minutc.
T
6
8
8
&
i
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Revisién: RV-01
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- (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lineamientos de Guia ISO 25
SEIT S.A.
o

INFORME DE ENSAYO

FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381

SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

osto SET 8.A

6.3 - EQUIPO UTILIZADO

Megbhmetro marca MEGABRAS Modelo MI-5500 Serie N° €785
Exactitud Clase I S/NORMA IRAM 2023

Certificado de calibracién SICE N° 0602-1962

Fecha de calibracidén 27 de Junio de 2002

Rango de medicidén 1 a 10.000.000 Mohms

CODIGCO EIME-010

6.4 — CONDICIONES DE ENSAYO

Medio de ensayoc solucidén de cloruro sbédico
Concentracidon en masa 0,1 mol/l

Tensidén de prueba 500 Vec

Tiempo de aplicacidn de la tensién 1 minuto

Temperatura de ensayo 23°C % 29¢

Polaridad positivo al tubo de acero muestra de ensayo
Polaridad negativa al electrodo inmerso en el medio de ensayo
Superficie revestida de ensayo cada muestra 0,075 m’
superficie del contra electrodo > 10cm?

6.5 - RESULTADQ

MUESTRA IDENTIFICADA N° 1

1 Dia RESISTENCIA ESPECIFICA 2,2 x 10* ohm/m’

ashudiios st -afloran exc.shvomenta a ka mussho recibido Prohibide A repraduccion 1otal o parciol de esk docMenta #n 9 automocksn ce Leborot

70 Dias RESLSTENCIA ESPECIFICA 1,7 x 1 o' ohm/m’

100 Dias RES1STENCIA ESPECIFICA 1,6 X 10’ ohm/m’

Carlos
Salvadeo

Reviso DTL 1 _
Codigo: F.23 O1 FOLTO 14 de 39
Ravisidén: RV-01
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‘ \‘ ' LABORATORIO SUDAMERICANO
l ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
' Bajo Linearmientos oe Guia SO 75
SEIT S.A.
- !
INFORME DE ENSAYO )
< FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
§ SEROR/RES: UNITFD COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
B
2
3
%
8
§
8 RESISTENCIA ESPRCIFICA A LOS 100 DIAS
8 RELACION  ——-—m—mm=m=——=———==—=———s——=——e=—mssme s oo = 0,94
g RESTSTENCIA ESPECIFICA A LOS 70 DIAS
H
8
i
3
b
§ MUESTRA IDENTIFICADA N° 2
£
®
i)
% 1 Dia RESISTENCIA ESPECIFICA 3,7 x 10° ohm/m’
E 70 Dias RESISTENCIA ESPECIFICA 1,4 x 10" ohm/m’
3 ,
E 100 Dias RESISTENCIA ESPECIFICA 1,2 X 10’ ohm/m’
E
2
o
$
5
=
g
]
g RESTSTENCIA ESPECIFICA A LOS 100 DIAS
§ RELACTON  ———m rm——mmmmm=———— ——————=s==—sso Smmmss - 0,86
p RESISTENCIA ESPECIFICA A LUS 70 DIAS
g
=
L4
9
(_35
3
g
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" (‘ ) LABORATORIO SUDAMERICANO

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Linearnientos de Cuia 8O 25

SEIT S.A.
-
INFORME DE ENSAYO }
. [FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
% | SEROR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

MUESTRA IDENTIFICADA N°® 3

1 Dia RESISTENCIA ESPECIFICA 5,2 x 10° ohm/m’
70 Dias RESISTENCIA ESPECIFICA 1,5 x 10 ohm/m’
100 Dias RESISTENCIA ESPECIFICA 1,4 X 10° ohm/m’ “

RESISTENCIA ESPECIFICA A LOS 100 DIAS
RELACION  —=m———mm——————mmmm=———————— oo = = 0,93
RESISTENCIA ESPECIFICA A LOS 70 DIAS

6.6 - EVALUACION

LAS MUESTRAS ENSAYADAS CUMPLEN LO SOLICITADO FOR LA  NORMA
GE_N°1-108 SUBGRUPO E2 E2.1.2 - PROPIEDADES FISICAS DEL SISTEMA
APLICADO RESISTENCIA FESPECIFICA MINIMO REVESTIMIENTO LIQU1DO
TIPO “PUR” CONDICION NORMAL 10" ohm/n’.

NOTA: La Norma GE-N°1-108 SUBCRUFO £2.1.2 no considera para la
ovaluacidn del ensayo 1la relacién entre los 100 dias y

s v esudios 1 refieter exclushvormente a ko MuesTa racioiaa, Prohiblza ka repioduccién fofal o parial s este docurnanto sn ko ouloizacitn de Labor

&=
2 los 70 dias, que de acuerdo a DIN 0671 item 4.2.7.1 esta
¥ relacién no deberia descender por debajo de 0,8.
- Por 1o tanto las muestras ensayadas cumplen la relacidn
& entre los 70 dias y 100 dias sold€litadas por la NORMA DIN
J 30671
o]
g
2 .
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’ « ' LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ ‘ l DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bgjo Lineamientus de Culc 150 75

SEIT S.A.
—
INFORME DE ENSAYO }
2 FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
% | SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity DY design SE N° 04-10261

ENSAYO DE MEDICION DE ESPESORES

- ENSAYO DE MEDICION DE ESPESORES

7.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 COATING THICKNESS ITEM 4.2.1

7.2 - EQUIPO UTILIZADO

Medidor de espesores de capa de recubrimiento sobre base
ferromagnét.ica en forma no destructiva basado en el principio
de induccién maghética MARCA MEGATEST - MODELO MR 1250
patrones de calibracién N° 5101121 A Espesor 762 +/-3 pm

N° 5101121 H Espesor 1150 +/-2 um
Sala de calibracidn con temperatura ambiente controlada

7.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

Pronizids ‘a lepradicaiin 1 © pamial de este socumentc dn la auonacdn de Labosor

Temperatura de ensayo 20°C +/- 0,5 °C

10 muasto recibida,
-~
F
|

RESULTADO
® MUESTRA ESPESOR pm ESPESOR pm ESPESOR pm
MINIMO MAXIMO PROMEDIO
. | 850 1145 990
2 910 1100 960
3 820 980 907
4 900 1120 1016
5 890 1080 1000

7.5 - EVALUACION

LAS MUESTRAS DE REVFSTIMIENTO POLIURETANTCO APLICANC CUMPLEN LO
SOLICITADO POR LA NORMA GE-N®1108 SUBGRUPO E3 TTEM 2.2
PROPTEDADES FTSICAS DRL SISTEMA APLIG FNSAYO DE MEDICION DB
ESPESORES CONDICION NORMAL M1NIMO 8 '

23 resurados di Os SNSHs & ensayos v erbuclios se -gfieren exclusivarmente

cédigo: F.23 01 FOLTO 17 de 329

Revisién: Rv-01
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i (‘ ' LABORATORIO SUDAMERICANO '
‘_ ‘ ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bajo Linearnientos de Guia iSO 25 |

SEIT S.A.
- )
INFORME DE ENSAYO K
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SEROR/RES: UNITED COATTNGS Longevity by design SE N° 04-10261

- ENSAYO DE RESISTENCIA AL IMPACTO

8.1 - METODO DE ENSAYO: 5/NORMA DIN 30671 IMPACT STRENGTH ITEM 5.5
A 23°C DE TEMPERATURA

8.2 - CONDICIORES DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671
$/NORMA GE-N°1-108 SUBGRUPC E3 ITEM 2.2

Impacto a temperatura ambiente 23°C
Tipo de probeta cafio con revestimiente DN 47 large 300 mm

Frente del impactador diametro 25 mm
Espesor promedio total del revestimiento 250 pm

Energia minima de impacto 2,55 joule 2% < DN < 87 NORMAL

Cantidad de impactos 30

aciokia, Pohbloa a reproduceion total @ parckal de este socumarnto sinlo aulorizackdn de Looatoro SEIT SA

Separacién entre impactos 30 mm
Deteccién de fallas
Tensidén eléctrica solicitada 3 KV

Temperatura de ensayo 23°%C

8.3 - EQUIPO UTILIZADO

Termémetro electrdnico digital tipo central pirométrica
de seis termocuplas Marca CELS1US N° 35154

Termocupla calibrada tipo K

Certificado de calibracién N° 25071-03 A

Los g tiacos o ks andllsts. ensavos y oshuddias se ratieren exclusivamane a lo ruestic

Fecha de calibracién 30 de julio de
' Carlos
Salvadeo
J Revisd DTL
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‘ BN ’ LABORATORIO SUDAMERICANO
l ‘

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
BmoMxnanKmdeGJGBOZS

SEIT S.A.
il B
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-10381
SEFOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

pirbémetro Sptico con indicador por radiacidn laser
Marca RAYTEK - Modelo MT <

Dispositivo de impacto guiado por caida libre de 1 m
Proyectil de impacto de acero punta esférica de 25 mm
Yunque de apoyo de acero

Generador de alta tensidn Marca Tenorio frecuencia industria
con sistema automatico de deteccidn por interrupciodn
instanténea por sobrecarga en el momento de la perforacidn.
Voltimetrc electrénico, digital computarizade 0 a 50 Kv
Marca BRYMEN Modelc BM 201 Interfase RS 232

Certificado de calibracién BRYMEN TECHNOLOGY CORPORATION

N° 00150038 de fecha 04-05-2000

M\mwOmummaocm*mammbnamwwsenA

8.4 - RESULTADO
Ensayo de impacto a temperatura ambiente

Luego de realizar el trabajo de golpes el revestimiento ensayado
en las 30 zonas impactadas se observa una impronta perfecta
dibujando el perfil de la bola de acero.

Luego de someter 1a muestra a deteccidn de fallas por método
eléctrico no se observa perforacién o fallas.

mwmciMMchmﬁombﬂ&Mbm

8.5 — EVALUACION

La muestra ensayada cumple lo solicitado por la NORMA GE-N1 108
SUBGRUPO E3 item 2.2 PROPIEDADES FISICAS DEIL. SISTEMA APLICADO
para cafho revestido 2% < DN < 87 EJECUCTON NORMAL ENERGIA Db
IMPACTO MINIMA 2,55 JOULE.

|05 resuixcios de 08 SNl s, ensayos y eshuaios se re”

{ Carlos
Salvadeo
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' (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
l ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bojo Hinearmientos de Guia 150 25

SEIT S.A.
s :
INFORME DE ENSAYO w
FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

g - ENSAYC DE FLEXIBILIDAD

9.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 FLEXIBILITY I1TEM 5:7
TEMPERATURA 23°C

9.2 - EQUIPO UTILIZADO

Prensa de compresion a tornillo

pirémetro dptico con indicador por radiacién laser
Marca RAYTEK

Modelo MT 4

Termémetro electrdnico digital

Marca CELSIUS N° 30027

Mandril de plegado con radio fijo 10 mm
Generador de alta tensién Marca TENORIO frecuencia industria

con sistema automdtico de deteccidn luminosoc por sobrecarga
en el momento de la perforacidn.

voltimetro electrdénico, digital computarizado 0 a 50 Kv
_Marca BRYMEN Modelo BM 201 Interfase RS 232

Certificado de calibracidn BRYMEN TECHNOLOGY CORPORATION

Numero 00150038 de fecha 04-05-2000.

Lsivarmanta G ka Mueshs recicide. Prohitida i seproduce!én tolal o parcial de este doCuMantS sin ¥ outorizocion de Laboiataro 36T 5.4

Dispositivo de apoyo compuesto por dos cilindros de acero con
revestimiento de aislante eléctrico diametro 25 mm distancia :
entre cilindros 55 mm S/NORMA DIN 30671 FIGURA 1 ARRANGEMENT | |
FOR FLEXTBLLITY TESTING A }

Film metalico auto adherente :

Lo nesutiadios dé ks ardiisis, e sovos ¥ astudics s8 refleen excl
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<' ‘(‘ > LABORATORIO SUDAMERICANO

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lincamientos de Guio 15O 25

SEIT S.A.

-~
INFORME DE ENSAYO j
FECHA: 03- 05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
; 9.3 - CONDICIONES DE ENSAYO “

Cantidad 5 prcbetas con revestimiento aplicado por el cliente
Tipo de probetas de laboratorio dimensicnes 40 mm x 130 mm x
espesor 5 mm espesor del recubrimiento promedio 950 pm

Marcado de la probeta zona de curvado dos marcas 5 mm + 5 mm “
Radio del mandril 10 mm J
Temperatura de ensayo 23°C +/- 1°C %

Velocidad de conformado 1 mm segundo

Evaluacién por deteccion cléctrica de fallas
Tensidén aplicada 3 Kv

9.4 - RESULTADC

Encontrandose las 5 probetas' a una temperatura de 23°C se
someten a plegado de su cara revestida no observandose roturas
o desprendimientos de la capa.

No se observa en ninguna de las 5 probetas ensayadas durantec el
curvado o al llegar al maximo tallas por detector eléctrico o
perforacid4n con una tensidén de 3 Kv.

v estucios se refieran exclusivamanta 1 ka Muedha recitide. Proniskia a reproduceion ‘oot © pacial oa aste J0CUMeENio iN o aulorzacikin de Loboratoto 2RI SA

§ vValores de curvado mdximo a las que se han sometido las probetes
@
2
3
B
8
2
'3
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' (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
' ‘ , DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bajo Lineamientos de Guia 15O 25

SEIT S.A.
p—
INFORME DE ENSAYO )
‘ FECHA: 03-05*2064 OT N° 04-10381
2 SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
:
PROBETA PORCENTAJE DE OBSERVACIONES

N° CURVADO ZONA DE CURVADO

1 22% No prescnta fallas

2 22% No presenta fallas

3 25% No presenta fallas

4 _ 20% _ No pi‘esenta fallas

5 20% No presenta fallas

9.5 - EVALUACION

I.as muestras ensayadas cumplen lo solicitado por la NORMA
GE-N°1 108 SUBGRUPO E3 ITEM 2.2 PROPIEDADES FISICAS DEL SISTEMA
APLICADO - ENSAYO DE FLEXIBILIDAD CONDICION 23°C PORCENTAJE
MINIMO 5%

10 - ENSAYO DE ELONGACION A LA ROTURA

10.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671
ELONGATION AT BRERK ITEM 5.8

o lor analisls, rscyos y sshucios se 'efleren exchsiamente ¢ ‘a muaska recbida. Prohitida K reproduccion total o parciol de este documar o sin k& autedzocion de

3
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‘ (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
g l i DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Rajo Lincam/entos de Guia SO 25

—

SEIT S.A.
B
( INFORME DE ENSAYO R
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity Dby design SE N° 04-10261

Lotosiodo SET SA

10.2 - EQUIPO UTILIZADO

Magquina de traccidén de elastdémeros dinamémetro Marca PRECISTON
Modelo EL-5R — Serie N° 1594
Capacidad 200 Kg - Apreciacién 20 g-

cerificado de calibracién N° 749/02
Fecha de calibracidn 25/10/2002

10.3 - CONDICIONES DE ERSAYO

Temperatura ambiente 23°C

Velocidad de desplazamiento entre mordazas 10 mm/minuto

Tipo de probeta 5/DIN 50.455 N°3
Dimensiones de las probetas Ancho total 20 mm

Largo total 150 mm

usho-nerta a ko muestra recbioa. Frohibda la repiociaccitn total o percial de asle cocumento iin la autordzocion 09

Longitud calibrada 60 mm

Ancho de la zona czlibrada 10 mm
DislLancia entre marcas 50 mm

Cantidad de probetas 3

Probetas extraidas de placa de pinLura poliureLanica de espesor
1 mm laminada por el cliente.
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10.4 - RESULTADO

PROBETA N°
ANCHO (mm)
ESPESOR (mm)

LOG.INICIAL {(mm)
LONG. FINAL (mm)

CARGA ROTURA (Kg)
ELONGACION (%)

'ROTURA FUERA DE
MARCAS *

10.5 - EVALUACION

revestimiento ensayado.

Si bien la NORMA GE-N1 10
FISICAS DEL SISTEMA APLICADO no solicita este
ejecucién PUR el ensayo €S realizado a titulo
con el objeto de verificar
flexibilidad y clongacion

69,0

13,4

38,0

a

INFORME DE ENSAYO

SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design

66,5 60,3

13,4 13,8
33,0 20,6
*

8 SUBGRUPO E3 - item 2.2 PROPIEDADES

las excelentes
temperatura

7

Carlos
Salvadeo
Revisd DTL

Codige: F.23 01
Revision: RV-01

4y

OT N° 04-10381

SE N° 04-10261

10,3 10,2

i, 36 1,36
50 50
64,8 62,6
21,4 20,7
29,6 25,2
* *

ensayo para la
experimental ¥y
cualidades de
ambiente del
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11 - ENSAYO
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«_ ) LABORATORIO SUDAMERICANO
l i DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lineamicntos de Guia IS0 25
SEIT S.A.
(" INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

DE ENVEJECIMIENTO POR CALOR

1.2 =

Lo$ 85 NAC0S O 05 ardlisls prsovas y Sstudios $8 1efiersn excusivamernta a o ruesta reclokia, Pohibiaa ki reproduccidn fotal 0 parcial de es1e documento sin ka autazocion

cédige: F.23 01
Ravisidén: RV-01

.

11.1 - METODC DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671

KEAT REVERSION ITEM 5.11.1

EQUIPO UTILIZADO

Estufa de laboratorio con circulacién de aire forzado
Marca TONOMEX Controlador de temperatura por banda
proporcional y termémelro electrédnico digital Marca
CAHO TL 106

Termometro electrénico digital tipo central pirométrica
de seis termocuplas Marca CELSIUS N° 35154
Termocupla calibrada tipo K

Certificado de calibracién N° 25071-03 A

Fecha de calibracién 30 de julio de 2001

Prensa de compresién a tornillo

pirémetro -optico con indicador por radiacién laser
Marca RAYTEK

Modelo MT 4

Termémetro electrénico digital

Marca CELSIUS N° 30027

Mandril de plegado con radioc fijo 10 mm

Generador de alta tensién Marca TENORIO frecuencia industria
con sistema automatico de deteccion luminoso por sobrecarga
en el momento de la perforacion.

voltimeLro electrédnico, digital computarizado 0 ¢ 50 Kv
Marca BRYMEN Modeloc BM 201 Interfase RS 232

Certificado de calibracién BRYMEN TECHNOLOGY CORPORATION
Numero 00150038 de fecha 04-05-2000

Carlos ‘ 1

Salvadeo
Revisd DTL |
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SEIT S.A.

) (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
‘ l ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

( INFORME DE ENSAYO

-

. |FECHA: 03-05-2004

<
E SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity Dy design

entre cilindrocs 55 mm S/NORMA DIN 30671 FIGURA 1
FOR FLEXIBILITY TESTING )

11.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

Radioc del mandril 10 mm
Temperatura de ensayo de conformado 23°C +/- 1°C
velocidad de conformado 1 mm segundo

Evaluacidén por deteccidn eléctrica de fallas
Tensién aplicada 3 Kv

Temperatura de ensayo de envejecimiento por calor

cantidad total de probetas curvadas 12

Procedimiento de envejecimiento
“ Cantidad 2 probetas flcxionadas enve jecimicnto 30
Cantidad 2 probetas flexionadas envejecimientc 60

cantidad 2 probectas flexionadas envejecimiento 90

%
E
°
!
;
g una zona demarcada de 10 mm
=
g
:
4
8
8
@
g
5
5
8
¢
3
[

i Carlos
Salvadeo
~ Reviso DTL

cédigo: F.23 01 4
prvioién: RV-01

Dispositivo d¢ apoyo compuesto por dos cilindros de acero con
revestimiento de aislante eléctrico diametro 25 mm distancia

Cantidad 12 probetas con revestimiento aplicado por el cliente
Tipo de probetas de laboratorio dimensiones 40 mm x 130 mm x
espesor 5 mm espesor del recubrimiento promedic 950 um

Grado de curvatura al 5% de elongacién del revestimiento sobre

\\ lelefan: 4487 D8/0  Mev @ 1S 40766765 - cmat lsbnitarneedy cumer

Av. FVA PERON 242 o C.P. 1752 LOMASTIF MIRADOR « PIDO. L LA MATANZA - PROY D BUENC
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\
OT N° 04-10381
SE N° 04-10261
ARRANGEMEN'T
100°C
dias
dias
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INFORME DE ENSAYO t
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

Lonoratardo SET SA.

11.4 - RESULTADO

Encontrindose las 12 probetas a una temperatura de 23°C se
someten a plegado al 5% de su cara revestida no observandose
roturas fisuras o desprendimientos de la capa, sometidas a
deteccién de fallas por método eléctrico no presentan fallas
ninguna de las 12 probetas flexionadas.

PROBETAS FLEXIONADAS CQN ENVEJECIMIENTC PCR CALOR

Luego de permanecer durante 30 dias a las condiciones de ensayo
se retiran 2 probetas de la estufa y se las somete a observacion
visual y deteccién de fallas por método eléctrico arrojando
comportamiento satisfactorio no detectandose falla sobre la
superficie revestida, se observa leve perdida de brillo.

Luego de permanecer durante 60 dias a las condicicnes de ensayo
se retiran 2 probetas de la estufa y se las somete a observacién
visual y deteccidén de fallas por método eléctrico arrojando
comportamiento satisfactorio no detectandose falla sobre la
superficie revestida, se observa leve perdida de brillo.

Luego de permanecer durante 90 dias a las condiciones de ensayo
se retiran 2 probetas de la estufa y se las somete a obscrvaciédn
visual y deteccién de fallas por método eléctrico arrojando
comportamiento satisfactoric no detectandose falla sobre 1la
superficie revestida, se observa deccloracién y perdida de
brillo.

11.5 - EVALUACION

LAS MUESTRAS ENSAYADAS CUMPLEN [0 SOLICITADO POR LA NORMA
GE-N°1-108 SUBGRUPO E2 E2.1.2 ~ PROPIEDADES FTS1CAS DEL SISTEMA
APL1CADO - ENVEJECIMIENTO POR CALOR REVESTIMIENTO LIQUIDC TIPO
“PURY CONDICION NORMAT., SAT1SFACTORIO

1es Atacos e los and lsls, arsay<s y es"udios 5@ efigren sxciusvaments a lo muestra racbina. Probida ko repoduccién ot o parciol de esie documento sin lo autozackin de
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12 - RESISTENCIA A BAJAS TEMPERATURAS

S/NORMA DIN 30671 5

1.OW TEMPERATURE BEHAVICUR ITEM 4.2.11
TMPACT STRENGTH ITEM 4.2.11.1
FLEXIBILITY ITEM 4.2.11.2

12.1 - METODO DE ENSAYO:

ge ete docurmento dnla outorizacién e Laboratora SEM SA

12.1 - EQUIPO UTILIZADO

camara de frio con contl
temperatura Marca vOoTSC
TermbémeLro digital con
platino. apreciacién 0,1

rolador electronico y graficador de
H GmbH modelo VL300

sensor Ppor
22

termoresis tencia de

ENSAYO DE RESISTENCIA AL IMPACTO

pirémetro optico con indicador poOr radiacién laser
Marca RAYTEK - Modelo MT 4 ’
Dispositivo de impacto guiado por caida libre de 1 m
provectil de impacto de acero punta esférica de 25 mm
Yunque de apoyo de acero
Generador de alla tensid

n Marca Tenorio frecuencia industria

. con sistema automaticeo de deteccidn por interrupcidn
instantanea por sobrecarga ocn el nomento de la perforacidn.
Voltimetro electrémico, digital computarizado 0 a 50 Kv

Marca BRYMEN Modelo BM 201 Tnterfase RS 232
Certificado de calibracidn BRYMEN TECHNCLOGY CORPORATION
N°® 00150038 de fecha 04-05-2000

\6yos v estudios s raftersr exclusvomearte aka moestra raciaa. Pahbicalo reproduccién okl o parcial

‘ ENSAYO DE FLEXIBILIDAD
e prensa de compresion a tornillo
3 pirémetro optico con indicador por radiacién laser
| % Marca RAYTEK
ﬁ Modelo MT 4 !
f :
| §
e t
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INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

Loboralono SEIT 5.4

Termémetro electrénico digital

Marca CELSIUS N° 30027

Mandril de plegado con radio fijo 10 mm

Generadoxr de alta tensidén Marca TENORIO frecuencia industria
con sistema automatico de deteccidén luminoso por sobrecarga
en el momento de 13 perforacidn.

Voltimetro electronico, digital computarizado 0 a 50 KRv
Marca BRYMEN Modelo BM 201 Interfase RS 232

certificado de calibracién BRYMEN TECHNOLOGY CORPORBTION
N(merc 00150038 de fecha 04-05-2000.

Dispositivo de’ apoyo compuesto por dos cilindros de acero con
revestimiento de aislante eléctrico didmetro 25 mm distancia
entre cilindros 55 mm 5/NORMA DIN 30671 FIGURA 1 ARRANGEMENT
FOR FLEXIBILITY TESTING

Film metalico auto adherente

mmmwcuoommcwmmnmromcmm

12.3 - CONDICIONES DE ENSAYO

CONDICIONES PARA ENSAYO DE IMPACTO
S/NORMA DIN 30671 5/NORMA GE-N°1-108 SUBGRUPO E3 ITEM 2.2

jusharnente a o maesta racisiaa, Protibica ko reproduce!

Impacto a temperatura - 30°C +0-5°C 24 horas

Tipo de prcbeta cafio con revestimiento DN 4% largo 300 mm
Frente del impactador diametlro 25 mm

Lspesor promedio Lotal del revestimiento 950 pm

Energia minima de impacto 2,55 joule 27 < DN < B8Y NORMAL
cantidad de impactos 30

Separacidn entre impact.os 30 mm
Deteccion de fallas

Tensién eléctrica solicitada 3 KV
Temperatura de ensayo para la deteccid

lect.rica 23°C

—
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SEIT S.A.

DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lincarmientos de Guic ISO 25

‘ (‘ ’ LABORATORIO SUDAMERICANO

—

INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

CONDICIONES DE ENSAYO PARA FLEXIBILIDAD

Cantidad 5 probetas con revestimiento aplicadoc por el cliente
Tipo de probetas de laboratorio dimensiocnes 40 mm x 130 mm X
espesor 5 mm espesor del recubrimiento promedioc 950 pm
Marcado de la probeta zona de curvado dos marcas 5 mm + 5 mm
Radio del mandril 10 mm

Temperatura de ensayo -30°C 4+0-5°C 24 horas

vVelocidad de conformado 10 mm minuto

Evaluacién por deteccién eléctrica de fallas
Pensidon aplicada 3 Kv

12.4 - RESULTADO

12.4.1 - Ensayo de impacto a baja temperatura -3p0°C +0 -5°C

Luege de realizar el trabajo de golpes el revestimiento ensayado
en las 30 zonas impactadas se observa una impronta perfecta
dibujando el perfil de la bola de acerc.

Luego de someter 1a muestra a deteccidn de fallas por método
eléctrico no se observa perforacién o fallas en ninguna de las 30
zonas impactadas.

12.4.2 . Ensayo da flexibilidad a baja temperatura -30°C +0 -5°C

Encontrandose las 5 probetas a una temperatura de -26°C a -28°C
se someten a plegado de su cara revestida observandose roturas
del revestimiento alcanzando los siguientes porcentajes de
flexién o curvado.
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Las muestras ensayadas cumplen lo solicitade peor la NORMA
pIN 30671 IMPACTO A -30°C APLICANDO UNA ENERGIA DE IMPACTO s /

) « LABORATORIO SUDAMERICANO
: l ‘ ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bajo Lincamientos de Guia 180 25
SEIT S.A.
7~
INFORME DE ENSAYO

. [FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-1038B1
§ SEROR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
8 PROBETA PORCENTAJE DE OBSERVACIONES

; ?g N° CURVADO ZONA DE CURVADO

-8
- 1 5,0% presenta falla
&
% 2 4,8% Presenta falla
-
é 3 4,8% Presenta falla
% 4 5,0% presenta falla
% 5 4,9% presenta falla
5
g
§ No se cbserva en ninguna de las 5 probetas ensayadas durante el
2 curvado hasta llegar al maximo fallas Ppor detector eléctrico ©
g perforacién con una tensién de 3 Kv.
% valores de curvado méximo hasta produci rse ia falla.
£
9 .
% 12.5 - EVALUACION
%
§
[
3
H

- NORMA GE-N°1 108 SUBGRUPO E3 ITEM 5.2 SIN PRESENTAR FALLAS.
[ FNSAYO DE FLEXIBTLIDAD A -—30°C PORCENTAJE MINTMO DE FLEXION
: 2,5% SIN FALLAS.
s 1as mucstras ensayacas cumplen satisfactoriamente lo solicitado
| g por la NORMA GE-N°1 108 GUBGRUPO E3 ITEM 2.2 PROPLEDADES FISICAS
* DEL SISTEMA APLICADO - ENSAYO DE RESISTENCIA A LAS BAJAS
£ TEMPERATURAS SATISFACTORIO.
||z
-
| g
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Labaratorio SEN 5.4,

13 - ENSAYO DE LIBERACION DE CO2

13.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671
CO2 RELEASE 1TEM 5.14

13.2 - EQUIPO UTILIZADO

Bafio termostdtico, VICKING Mod. MAZZON

Agitador magnétice con platina calentable

Bureta graduada

peachimetro ALTRONIX 1T

Electrodo para medicién de temperatura marca ALTRONIX
Electrodo para medicién de pH marca BROADLEY JARMES
Medidor de Flujo por burbuja marca HEWLETT PACKARD

13.3 - DESCRIPCION DEL ENSAYO

palén de reaccidn.

Lavorrente a ki muesta recibloa. Prohibida 1o reproactaockin lota: © parsio: de este documenta sin ko outorizackin de

se agregan 300 mi de una solucién de Clorurc de Bario

van registrando en funcién del pAempo de ensayo.

10 resultados 08 06 Chiliss ensayos v estucios & e’ 0N oxcl
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INFORME DE ENSAYO W

FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

vaso de reaccién: Balén PYREX de 3 bocas esmeriladas 24/40

Se cortaron 100 cm2 de iamina de pintura poliureténica en
tiras de 20 mm por 100 mm cada una y se colocaron en el

Se hace circular una corriente de Nitrégeno (purcza 99,99 %)
con un caudal de 1 1/hora por el vaso de reaccidn
eliminando todo el aire contenido en el recipientc, luego

mol/1l) vy se ajusta su pH a 9,0 por adicidn de solucidn de
NaOH (0,1 mol/l) mediante una bureta acoplada al vaso de

reaccion.
Se incrementa la temperatura del reactor a 80 x 1°C con
ayuda de un bafioc termostatico. purante el desarrollo del

ensayc se mantiene constante el valor del pH en 9,0 por el
agregado de solucidén de NaOH, cuyos volumenes consumidos se€

cédigo: F.23 01 L FOLIO 32 de 39
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LABORATORIO SUDAMERICANO
DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bajo Lineamientos de Guia IS0 25

SEIT S.A.
4 ' e
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

13.4 - RESULTADOS

reproduc cién total © porcial de este documanto sin ko autaizacién de Laboraterio SEITS A

TIEMPO ADICION DE

MINUTOS NaCH 0,1 mol (ml)

10 3,00

20 2,90

30 | 1,00

40 0,80

50 i 0,10

60 0,10

120 0,10

150 0,05

180 0,05

210 0,00

H 240 0,00

‘ TCTAL NMDICIONADQO 8,10

NOTA: Se suspende el ensayc por mantenerse el PH constante a partir de
1os 240 minutos no detectéandose reaccidn por liberacion de CO2

108 resultedos de s Onolls £, Srsayss ¥ 85Ol se refisien exchsvorronia @ [0 mueshs fecivida. Pohbida ko
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« ' | ABORATORIO SUDAMERICANO
. l DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bajo Lineamicntos de Guia ISO 25

SEIT S.A.
4 INFORME DE ENSAYO N
FECHA: 03-05-2004 oT N° 04-10381

<
% |SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261
2
:
% LIBERACION DE CO2
2
: 3

0 =
§ T E
g 5T
£ $3
8 §T
3 i3
° s
g s 8 58— % &

0 10 20 30 40 50 60 120 150 180 210 240
Tiampo Minutos
[ i —&@— Volumen consumido de NaOH (mi) i

pe los resultados obtenidos en el ensayo, se deduce gue la liberacién
de €O, entre las 300 y 348 hs. de ensayo €S nula por lo tantoc no
excede en el periodo de 48 horas lo admitido por la Norma DIN 30671

13.5 - EVALUACION

lL.a muestra ensayada cumple satisfactoriamente lo solicitado por
la NORMA GE-N°1 108 SUBGRUPO E3 ITEM 2.7 PROPIEDADES FISICAS
DEL SISTEMA APLICADO - ENSAYO DE LIBERNACION DE CCz

Salvadeo
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LABORATORIO SUDAMERICANO
DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Rajo Linecmientos de Guia 15O 25

SEIT S.A.
Fes P
INFORME DE ENSAYO )
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

14 - DETECCION DE FALLAS

14.1 - METODO DE ENSAYO: S/NORMA DIN 30671 THERMOSET PLASTIC COATINGS
FOR BURIED STEEL PIPES
ITEM 5.4 - FREEDON FROM IMPERFECTIONS

14.2 - EQUIPO UTILIZADO

Generador de alta tensién Marca TENORIO frccuencia industrial
con sistema automdtico de deteccidn jelel g interrupcidn
instantanea por sobrecarga en el momento de la perforacidn.

Voltimetro electrédnico, digital computarizade 0 a 50 RKv
Marca BRYMEN Modelc BM 201 Interfase RS 232

Certificado de calibracién BRYMEN TECHNOLOGY CORPORATION
Numero 00150038 de fecha 04-05-2000

14.3 - CONDICIONES DE ENSAYO
Temperatufa 21°C 4/- 1°C
Humedad relativa ambiente 50%
Tensién eléctrica de prueba eguivalente a un voltaje

solicitado por la Norma DIN 30671 igual a 0,01 KV por um
de espesor de revestimiento.

s dics sn rafio-on Grelusvaments & K muesTs reciolac. Prohibida \a recroduccién tokal o parcial de es'e docuTanto sin ko autoazackdn de Labciglordo SEM S.A

14.4 - RESULTADO

fa
ot I totalidad de las mucstras ensayadas fueron sometidas a
® ensayo de deteccidn eléclrica no obscrvandose en las mismas
& .
3 fallas con la aplicacidén de los dist os voltajes de pruecba
2 segin ¢l cspesor del revestimiente
3
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' (‘ LABORATORIO SUDAMERICANO
l ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

Bajo Lineamientos de Guia IS0 25

SEIT S.A.
2 A
INFORME DE ENSAYO
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-1038B1
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261 J
. MUESTRA ESPESOR DE  VOLTAJE DE OBSERVACIONES
. IDENTIFICADA RECUBRIMIENTO PRUEBA :
»
" Cafio DN 4% f
Long. 300mm 950 / 1150 um 11,5 Kv s5in fallas
Cafio DN 4”
Long. 300mm 900 / 1200 pm 12,0 Rv sin fallas
Cafioc DN 4”
Long. 300mm 950 / 1100 pm 11,0 Kv sin fallas

Cafio DN 2%
Long. 500mnm 900 / 1100 um 11,0 Kv 8in fallas

Cafio DN 27
Long. 500mm 950 / 1100 pm 11,0 Kv S5in fallas

14.5 - EVALUACION

lLa totalidad de las muestras ensayadas cumplen satisfactoria-
mente lo solicitado por la NORMA GE-N°1-108 SUBGRUPO E3 TTEM 2.2
PROPIEDADES FTSTCAS DEL SISTEMA APLICADO - DETECCION DE FALLAS.

e los andl e, nsayos y ashudios s reflerer exclusvoments a o muesta reciokdc, Prohiida ¥ renoduccién 1ot © oarcial ¢e este documento sin la autorzooitn de Laboratao SETSA
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SEIT S-A.

LABORATORIO SUDAMERICANO
DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS

INFORME DE ENSAYO

.

FECHA: 03-05-2004

4
B -
% SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design

5

OT N° 04-10381

SE N° 04-10261

ENSAYO DE DESPEGUE CATODICO S/NORMA DIN 30671 CONDICION 65°C - 48 HORAS

Carlos
. Salvadeo \
Revis6 DTL #Firma
coaige: F.23 01 FOLIO 37 de 39
Ravipidn: RV-01 ) 1
Av EvA PFRON 242 o € 1752 LOMAS DI MIRADG ¢ « PIED O LA MATANA - Preav' Sk 2 newos AIRTS o ARGEZNT'NA
[raefan: 4a82 B - Kbl 154078 ¢ 6740 F-r - Qser@opeadly O

_




' 3
"%(‘ ' { ABORATORIO SUDAMERICANO
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SEIT S.A.
( INFORME DE ENSAYO )
FECHA: 03-05-2004 OT N° 04-10381
SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design SE N° 04-10261

’
Labomrone SCTSA

ENSAYO DE FLEXIBILIDAD S/NORMA DIN 30671
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'\‘ L ABORATORIO SUDAMERICANO
‘ ‘ DE ENSAYOS E INVESTIGACIONES TERMODINAMICAS
Bgjo Linecrnientos ac Gula 1SQ 25
SEIT S.A.
/‘

FECHA: 03-05-2004

vic SEI 8.8,

INFORME DE ENSAYO

SENOR/RES: UNITED COATINGS Longevity by design

OT N° 04-10381

SE N° 04-10261

ENSAYO DE RESISTENCIA A LAS BAJAS TEMPERATURAS FLEXIBILIDAD A - 30°C

S/NORMA DIN 30671
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